# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Seraphici profundissimiq[ue] doctoris ordinis fratru[m]  
mino[rum] diui Bonaue[n]ture cardinalis [et] sancto[rum]  
cathalogo ascripti op[us] no[n] minus subtilissimu[m]  
q[uam] speculatiuu[m] sup[er] ...**

**Johannes Bonaventura <Kardinal, Heiliger>  
[Nuremberga], [1515]**

[Distinctiones XI-XX]

[urn:nbn:de:bsz:31-332944](#)

# Libri

bus nr̄is. loquīt aīc quātū ad supremā partē. cuī vō angelus loquīt suggestit ab inferiori. ergo nō er̄ q̄ eadē possit esse locutio dei t̄ angelis. ¶ **B**urta hoc q̄ris cū angelus appareat t̄ los quāf in psona dei. vtrū s̄l̄ possit adorari in psona dei. Queritur et̄ vtrū apparitiones ōc̄ in subiecta creatura q̄bus deus apparuit. locutiones et̄ facte sunt mediātib⁹ angelis. ¶ **R**eg. dñm q̄ sicut tripl̄r dicimur videre deū. s. vñōe corporali. imaginaria t̄ intellectuali. In visione intellectuali vñ̄ deus in se ipso lucēs. Visione aut̄ imaginaria t̄ corporali vñ̄ dens in subiecta creatura apparet. ¶ **S**ic et̄ tripl̄r dicimur audire. Aut p̄ aliquād signū exteriores auribus oblatū. sicut plurimi audiūt fuit. t̄ in veteri t̄ in novo testō. Aut p̄ aliquād signū in interiori sensu. vel in interiori imaginatione formatū. Aut p̄ aliquād inspirationis verbū nostris mērib⁹ istillatū. Et sicut tripl̄r audīt. ita et̄ dō tripl̄r loq̄ fm q̄ in nobis triplice excitat auditum. Sicut em̄ sensum nostrū ad suūp̄ius apprehensionē excitat mediante signo sensibili in quo apparet angelus ex psona dei. vel deus apparet ex ministerio angelis. mētē aut̄ nostrā p̄ semetipm̄ informat. vt ipm̄ videat t̄ cognoscat. sic in locutōe intelligēdū est. Nā locutio illa qua deus loquīt p̄ signū sensibile sive exterius sive interior aut̄ semp̄ aut̄ frequēter fit per angelū. sicut dicit Greg. in moral. Aut em̄ cū loquīt deus nō bōs p̄ angelū aliquād voluntate sūa rebus indicat. aliquād imaginib⁹ oculis cordis ostēsis. aliquād imaginib⁹ an̄ corporos oculos ex aere assumptis. aliquād simul celestib⁹ t̄ terrenis. t̄ de oib⁹ exēplificat. Locutio vñ̄ qua deus inspirat aliquād cordib⁹ nūfis. t̄ si possit fieri p̄ angelū excitatē ab inferiori. sicut dicit Greg. q̄ nōnū q̄ deus humanis cordibus ita p̄ angelū loquīt. vt ipse mētē obtutib⁹ p̄sentef. fit tñ̄ p̄incipali ab ipso deo. Primus igit̄ t̄ scđs modus loquēdi t̄ angelī est t̄ del. sed del tāq̄ imperatiō. angelī vō tāq̄ exequētis. ita q̄ sermo exequētis referatur ad psonā imperatiō. Hoc aut̄ p̄t esse dupl̄r. Uel cuī angelus loquīt in psona dei. sicut cū formauit illā vocē Luce. iij. Hic ē filius meus dilectus. sive sicut locutus ē ad moysen Exo. iij. Uel cū loquīt vñ̄ nūcius dei p̄ferēt illud verbū quasi a deo. p̄ quē etiā modū dō dñs loq̄ p̄ pp̄betas. Tertius vñ̄ modus loquēdi est p̄ prius ipsius dei. t̄ ita nō p̄t eadē esse locutio dei t̄ angelī fm̄ illū modū. Et bis p̄ r̄f̄to ad q̄onem. t̄ p̄ magna parte ad obiecta. Nā rōnes que pb̄at q̄ eadē locutio possit eē dei t̄ angelī. pcedūt fm̄ cū modū loquēdi fm̄ q̄ deus loquīt p̄ angelī ministerio. t̄ tūc eadē ē locutio. sicut eadē est opatio t̄ p̄incipali mouētis t̄ instrumēti q̄uis sit ibi diuersa relatio. t̄ ōc̄ ille rōnes bac vñ̄a pcedūt. vt p̄z. t̄ ita p̄cedēde sunt. ¶ **A**d illud vō q̄ obf̄ in dñi q̄ diuersarū substātiarū agentiū. diuerſi sunt actus. Dōm̄ q̄ illud intelligit de acu primo t̄ immedia‐to respectu virtutis agētis. Si em̄ intelligat de opere opato. sic nō b̄yveritatē simp̄l̄. maxime q̄n plura agētis nata sunt cōcurrere ad vñ̄ effectū. t̄ sic est in pposito. Nā locutio angelī sic est ab angelo vñ̄ nō excludat sed includat operationes dei. actio tñ̄ dei que est idē q̄d ipse deus. nō p̄t esse eadē cū locutio angelī. sed istius locutionis effectus t̄ dei t̄ angelī esse p̄t. ¶ **A**d illud q̄ obf̄ q̄ locutio dei non est aliud q̄ verbū dei. Dōm̄ q̄ sicut prius dictū est. sicut loq̄ est interior t̄ exterior us. ita est sermo interior t̄ exterior. Et sermo sive verbū interior. nō p̄t esse idē cū sermone vñ̄ verbō angelī. sed sermo exterior p̄t. Sermo em̄ interior. dei sive verbū eius est ipse deo sermo vñ̄ exterior est illius verbī effectus. ¶ **A**d illud dōm̄ q̄ loqui put̄ deus dō loq̄ p̄ angelū nō cōparat ad deum sicut ad subiectū. sed sicut ad carnem. Nō er̄ dō illa locutio esse dei. q̄ sit dei dispositio. sed q̄ est ab eius imperio. ipse aut̄ obvīt de locutione interna t̄ increata. de qua nūbil ad ppositū. ¶ **A**d illud q̄ obf̄ q̄ ex alia t̄ alia parte loquīt deus t̄ angelus. Dōm̄ q̄ obiectio illa pcedit de locutione fm̄ tertiu modū. ¶ **A**d illud q̄ querit. vtrū s̄l̄ cōpetat ei adorari ex psona dei. sicut cōpetit ex psona dei apparere t̄ loq̄. dōm̄ q̄ sicut sermo quem format angelus in subiecta creatura. dupl̄r p̄t referri ad deum. Aut mediate aut immediate. Immediate cū angelus p̄nunciat tāq̄ si deus p̄nunciat. Immediate. q̄n angelus p̄nunciat vñ̄ nūcius dei. sic intelligendū est in apparitione sensibili. q̄ forma illa aut p̄incipali ducit in angelum q̄ est nūcius dei aut p̄incipali ducit in deū. t̄ primo mō p̄t adorari dulia. t̄ scđo modo potest adorari latitia. sicut adorauit abraā